Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

10. De legitima iurisiurandi commutatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

pra, & rata habetur: secus est, antequam promissio remittitur, & acceptum habeat, aut cum iustitia aliqua causa subest. Nam Ecclesia non potest si ne causa debita ius alterius acquisitum adimere: at cum quis promissionem sibi factam ratam, & acceptam habet, ius acquirit in rem sibi promissam. Iusta causa est, cum is, cui aliquid promittitur, ius iurandum iniquum, aut vi, dolo, metu ex torquet; item cum ambiguitur sit necne iusta, & honesta, & veiles res, qua promittitur. Si QVARES, quando ius iurandum est gratia, & causa alterius hominis? Resp. quando cedit in obsequium, lucrum, vel commodum alterius, quando verò cedit in honorem, & cultum Dei, non est gratia alterius hominis. Ve si Titius inter se centum Caio daturum, vel ei librum, aut fundum venditum, vel in Capitolum alcensurum, ut Caius negoti gerat, sunt promissiones iure iurando firmatae gratia alterius hominis; at verò si iurando mihi promiseris te in die festo rem diuinam auditurum, aut in sanctorum Apostolorum, vel Martyrum perugilijs ieunia seruaturum, aut nunquam amplius peiuraturum, aut nunquam alea iusurum, vel Religionem te suscepturnum, sunt promissiones ex parte in Dei honorem facta, quia opera charitatis, pietatis, vel religionis promittuntur, ex parte vero sunt factae gratia mei, quoniam iure iurando tuam mihi fidem obstrinxis, ac promittis, te certum opus pietatis religiositate facturum. Quandocumque ius iurandum in promissione interponitur gratia alterius, potest illi remittere, quoniam etiam si Deus testis adiucetur, & ius iurandum acceptum, & ratum habeat, haberet tamen in commodum, & bonum alterius, & proinde eiusmodi ius iurandum Deus remittit, quando remittit is, cui est promissio facta, & quique potest suo iure cedere, & rem sibi debitam condonare, siue remittere.

Vndecimo queritur, Quid sit dicendum, cum Titius iurauit se certe Caij filia dorem daturum, ut possit commode nubere, an Caius, aut eius filia eiusmodi ius iurandum possit remittere? Sicut lib. 8. de inf. que. 1. artic. 9. distinguit: Aut Ticius iure iurando se deuinxit pietatis, ac religionis causa, eo quod filia Caij in opia premeretur; aut promisit gratia puella, vel patris. Si primo, inquit modo iuraverit, non potest Caius, & filia ius iurandum dirimere; est enim votum Deo factum. Si secundo, potest Caius id ius iurandi disoluere, quoniam sibi, aut filie est facta promissio Id est, si iures te certo paupi eleemosynā largiturum; aut n. promittis, ut profis homini, & proinde causa ipsius, aut promitis Deo videlicet studio pietatis in Deo. Si primo modo pauper potest ius iurandum remittere, si secundo modo non ite.

Duodecimo queritur, quid iudicandum sit, cum duo, videlicet, Titius, & Caius, se iure iurando in unum obstrinxerunt, quo utique alteri promisit se aliquid facturum; an utique possit ius iurandum alteri remittere? Resp. Si ius iurandum promissionem Deo factam confirmet, neiter potest alteri remittere. V. G. si pietatis causa vnu iure iurando promisit se ad Religionis statum transiit, vel ieunium ab Ecclesia indicatum seruaturum, peregrinaturum, Diuinam rem auditurum, idem quoque alteri iure iurando promisit. Si vero virtusque promissio est gra-

tia alterius facta, ob utilitatem virtusque, potest uterque alteri ius iurandum remittere; ut si uterque iure iurando se alteri operem, & auxilium daturum.

Cap. X.

De legitima iuris iurandi commutatione,

Primum queritur, An quis propria auctoritate possit ius iurandum in melius commutare? De hac questione Abb. in cap. Pernent. 2. De iure iurandi, num. 2. Anton. Butrius, & ceteri ibidem.

Respondeo in cap. Pernent. 2. De iure iurandi. aperte dici, non infringere promissum, qui in melius commutat. Et cap. Qui bona, 17. que. 1. dicitur: Qui bona agunt, si meliora agere desiderant, post deliberata non faciunt, licet in bonis prioribus perseverent, in conspectu iamen Dei occidentur ex deliberatione. An vero per iurij reus sit, qui ius iurandum propria auctoritate commutat in melius, dubia questionis est, nam in cap. Pernent, solum dicitur: Qui in melius commutat, propossum, aut promissum minime infringit. Sed animaduertendum est, ut docet Abb. in cap. Pernent. 2. de iure, ex Innocent. & Ioan. Andr. ius iurandum, aut confirmare promissionem factam Deo, aut factam homini. Si confirmet promissionem factam homini, non potest quis absque consensu expresso, vel tacito eius, cui est facta promissio, in melius commutare, quoniam homo non semper sibi gratum, & acceptum habet, quod melius est. Vnde in l. Mutuum ff. de reb. credi. Sed certum petatur. §. 1. & Iust. Quibus modis tollitur obligatio dicitur: Aliud pro alio ius iurandi creditore solvi non potest. Ex quo sit; ut si iuraueris te aliquid facturum gratia alterius, commutare in aliud non possis, nisi eo consentiente. Quando vero ius iurandum promissionem Deo factam confirmat, potest quicquam auctoritate propria ius iurandum quo tempore obsequium Deo promisit, in perpetuum ingressum ad Religionem commutare, ut tradidit Abbas, cuius sententia communis consensu recepta est, quod confirmat ex cap. Scriptura, De voto, & voe redemp. De ceteris vero promissionibus iure iurando firmatis questione est: & Antonius Butrius ita distinguendo responderet: Si dubitetur melius sit necne id, in quod ius iurandum commutandum est, Episcopi, aut alterius Superioris Antistitis legitimata auctoritas requiritur: Erat hoc omnes consentiunt. Si vero euidenter sit melius: aut id simul cum primo iure iurando seruari potest, aut non potest: si possit, tunc primum in secundum mutari nequit, & ius iurandum obseruari debet, nisi Episcopi auctoritate mutetur in melius: Et in hoc etiam Abbas, & ceteri conueniunt. Ut si iuraueris te ad certum locum pium peregrinationis gratia iturum, & velis ad alium locum sanctiorem, peregrinando ire, non potes propria auctoritate in hoc melius, & perfectius commutare ius iurandum, & proinde quamvis secundum praestiteris, debes primum ius iurandum seruare. Si vero id, qd melius est, seruari pariter cum iure iurando nequeat, potest, inquit Antonius, quicquid ius iurandum in melius propria auctoritate commutare. At hoc Abb. non probat. Nō n. si iurasti, te in certa domo hospitali seruaturi pauperib. licet tibi in alia religioso inferire: nec itē si iurasti te sublevaturi in opia certi pauperis, fas est, eo omisso, alteri pauperioris egestati succurrere. Si iurasti te certe religionis regulā suscep-

rum,

rum, tuta conscientia; non potes alterius artis, & sanctioris institutum amplecti. Et hoc patet, inquit, Abbas, intelligitur, quod in cap. *Perpetui*, citato insinuat; Non se perire; crimen eum obstringere, qui iusurandum commutat in melius: nam dicitur, Non propositum, aut promissum in fringit, qui in melius commutat. Mihi tamē probabilius videtur, quod scriptus Antonius Butrius, is enim loquitur de eo, qui iusurandum mutat in id, quod est certō, & evidenter maius bonum: nam eo ipso est Deo magis acceptum, & gratum.

Secundū queritur, An qui facultatem, & auctoritatem habet commutandi vota, idem quoque habeat facultatem commutādi iusurandum inter oēs cōuenit, eum, qui ratione muneris, quo fungitur, ordinariā habet auctoritatem cōmutandovota, posse eadē quoque vota iureiurādo firmata cōmutare. Tales sūt Episcopi ac Superiores, Antistites, & ceteri Episcopalem iurisdictionem ordinariā habentes. Sed quādīo est de ijs Confessarij, quibus Pontificis Constitutionis, aut priuilegiij, facultas committitur in foro conscientie vota cōmutandi. An eo ipso facultatem habeant commutādi eadem vota iureiurando firmata? Duae sunt opinioes: prima docens, omnes Confessarij, qui bus committitur facultas commutandi votum, iusurandum posse tutò cōmutare. Huius opiniois quidam putant Sotū auctorem esse I. 8. de Iust. q. 9. ad fin. artic. & in resp. ad 3. Alij etiam volunt. Caiet. esse eiūdem sententia 2. 2. q. 82. nr. 9. Sed id sensisse Sotū aut Caietanum non puto, ut statim ostendam. Hanc igitur primam sententiam sequitur quidam iuniores Theologi, vt Arag. 2. 2. q. 88. artic. 12. quam inde probant, quia teste S. Thoma 2. 2. q. 89. ar. 8. & alijs, ac illius vinculum est voti, quam iurisurandi? Sed quando conceditur id, quod maius est, non videtur denegatum id, quod minus est. Deinde sublato voto, necesse quoque est ut iusurandum celiat, ac definat, quod votum cōfirmat: nam subtracta materia iurisurandi, ipsū quoque iusurandum dirimuntur. Ergo si Confessarius demandata sibi facultate commutat votum Deo nuncupatum, eo ipso tollit iusurandum, quo votum confirmatur. Postremo, principali remoto, remouet quoque id, quod illi est adiunctum: sed iusurandum vota Deo facta cōfirmat, ergo si confessarius potest promissioes in alio cōverttere, eo ipso poterit iusurādum, quod illas cōfirmat.

Secunda opinio, quā habet Nauar. in Man. c. 27. n. 275. cōflet huiusmodi. Confessarium auctoritatem non habere commutandi promissionem Deo factam, & iureiurando firmatam, quamvis facultas sibi commissa votum commutare possit. Hoc vero ille comprobat, quia in priuilegijs, & facultatis, quā gratis, & liberaliter cōceduntur, auctoritas extendi, & relaxari nō debet, sed potius contrahi, & restringi. Præterea, in his ea Regula locum non habet. Cui concedimus quod maius est, cōfsum quoque videtur, quod est minor: hec enim Regula intelligitur, quād id quod minus est, in maiori cōtinetur tanquam pars in toto, vel species in genere; non autem quando diuersa sunt, licet aliquo modo similia, & affinia. Hic autem & voti, & iurisurandi vincula diuersa sunt; ergo si facultas ad votum commutandum data est, non eo ipso

datur ad iusurandum. Item, sūnt duo vincula, non igitur si datur facultas soluendi unum, cōtinuo sequitur, vt detur facultas soluendi duo.

Quidam sentiunt, in hac quēstione sic esse dicendum, Promissio quā Deo facta iureiurādo firmatur, duplicitate confirmari potest, & solet. Primo, aliquādo votū Deo nūcupatur absq; vlo iureiurādo, & deinde tēporis intervallo, vel eodē etiā momēto iureiurādo munitur. Secundo, plerūq; iusurādum fit: nec tamē vllū votū Deo nūcupatur, cum quis iurādo promittit Deo, se aliquid facturum. Hoc posito respōdet, Cōfessarium, qui potest votum cōmutare, posse quoque iusurādum quod ex intervallo temporis, vel eodem tempore puncto ad votum accessit. Et in hoc, inquit, prima opinio locum habet. Nam sublato principali, quod est votū, auferitur quoque quod est an nexum, cīq; postea accessit non tamen posse cōmutare votum secundo modo factum, quoniam non est votum simpliciter factum, sed iusurādum quo quis se Deo obligavit: & in hoc, iūnit, est vera secunda opinio, cōd quod non conceditur Confessario facultas commutandi iusurādum, sed votum; at voti, & iusurādi vincula diuersa sūt.

Alij tamē nōvidetur opus esse distinctionē: Idem, inquit, iuris est, si primum Deo aliquid voleas, ac deinde intervallo temporis iureiurādo corrobores, ac si simul iureiurādo voleas. Quare si Confessarius vnum potest, potest & reliquā, quād si nec vnum potest, non potest & alterum. Mihi tamē placet prædicta distinctionē ex parte, & ex parte displaceat. Placet quidem, co quod existimō aliud esse, si voleas te aliquid facturum, idque iureiurādo confimes: aliud verò, si voleas te aliquid Dei causa facturum. Nam in primo sunt duo vincula cōmutāta voti, & iurisurādi: & votum est materia iurisurādi: in secundo solum est vinculum iurisurādi, nec enim est vllū votū, quod sit materia iurisurādi. Nauar. hēc non distinguat, sed solum loquitur de iureiurādo secundo modo factō. Atvero siue iusurādum fiat primo modo, siue secundo, ut simpliciter dicam, puto veriore esse secundā sententiam: quia reuera aut sunt voti, & iurisurādi duo vincula diuersa, ac proinde cui facultas demandatur vnum soluendi, aut commutāti, nō eo ipso potestas cōmititur tollendi, aut cōmūrādi alterū. Nā difficultē est duo vincula solvere, quām vnum. Item, promissio, aut votum me tu factura, irritum est, & inane, at iureiurādo solvatorum subsistit, ut firmā: ergo nō ex hoc quod votum dirimitur, iusurādum absoluitur, & qui simpliciter promittit se solutum viras, nō cogitur eas soluere; cogitur tamē qui promisit & inrāuit se solutum. *Debitores, de iureiurādo.* Aut est tamen vnum iurisurādi vinculum; & tunc existimō etiam veram esse sententiam secundā, quia votum & iusurādum sunt vincula diuersa, & nō cui committitur facultas soluendi vnum, cōmititur, ut possit alterum soluere. *DICES.* Quando votum est materia iurisurādi, necesse est, vt qui habet ex priuilegio facultatē soluendi votum, habeat quoque, vt possit soluere iusurādū, quia sublata materia iurisurādi, iusurādum dissoluitur. Resp. nō cōcedi facultatē soluēdi votū, nisi quod est simplex, non quod est altero vinculo, videb-

cer, iure iurando communum. Ac proinde meritò societas nostra, cuius Confessarij Romani Pontificis beneficio erat facultas delegata cōmutandi vota, Privilegium impetravit commutandi eadem vota etiam iure iurando firmata. Compendium priuilegiorum verbo, Commutatio. §. tunc habet: confessarij Societatis possunt commutare omnia vota, exceptis vitermarino, & Petri, & Pauli de Urbe, & Iacobi in Compostella, Castitatis, & Religionis quam facultatem à Paulo III. concessam, cum eadem exceptione extendit Gregorius XIII. ad vota iurata: dummodo Commutatio non fiat in præiudicium tertij. Et subiungit: Communicatur hæc facultas omnibus Confessarij approbatis, eodem modo tamen quo facultas absoluendi, que habent in verbo Absoluto, §. i. hoc est: Communicatur omnibus Confessarij à Superioribus deputatis, & ab ordinario loci iuxta formam Concilij Tridentini sess. 23. cap. 15. de reformacione approbatis.

Tertio queritur, An si Confessarius in foro cōscientia facultatem habeat commutandi omnia vota etiam iure iurando munera, exceptis quinque illis, quorum absolutionem diximus Romano Pontifici reseruaram, commutare queat aliquid votum ex illis quinque iure iurando firmatum, si solum sit insuffrandum, & votum cum pœnæ adiectione. Exempli gratia, iurat quis se certum peccati genus evitaturum; alioqui pœnam certam se soluturum, nimirum Religionem suscepturn, aut limina Apostolorum Petri, & Pauli insuffrum: QVAE R. I. T. V. R. an commutatio iurifurandi, quod vulgo pœnale appellatur, sit Romano Pontifici reseruata? Nam si tale iurifurandum, non potest Confessarius commutare, quoniam unum est ex exceptis; si minus, potest. Hanc questionem latius tractabo, cum agam de voto. Due sunt opiniones: prima docet, eiusmodi iurifurandum, siue votum, quandoconque pœnale fuerit, posse auctoritate Episcopi relaxari, & facultate Confessarij commutari, etiam post impletam conditionem, hoc est, post pœnam contraham. Sic quidam iuniores, inter quos est Medina in sua instruct. confessariorum cap. 14. §. 6. & Couarru. in e. quamus, de pœn. in 6. p. §. 3. n. 12. & alij aiunt hanc opinionem esse probabilem: quoniam huiusmodi votum, & iurifurandum, nec sit, nec adhibetur studio, & causa Religionis, aut peregrinationis suscipienda. Immo qui sic voulit, ac iurat, ed quod est animo alieno, & averso à Religione, aut peregrinatione, promittit & iurat, ut seque quasi freno quodam ab eo peccato continet, quod cauere cupit. Romani autem Pontifices, qui sibi quinque illa vota, aut simpliciter facta, aut iure iurando reseruauit, non censem ea reseruasse, nisi quando facta sunt studio, & gratia pietatis. At secunda opinio tradit ea vota quomodolibet facta, Romano Pontifici reseruari; & proinde cum post conditionem impletam, & pœnam contraham effecta sint absoluta vota Religionis, aut peregrinationis suscipienda, consequitur, ut ab alio, quan à Romano Pontifice relaxari, aut comutari nequeant, sentiunt Sot. lib. 7. de iusl. q. 2. art. 1. ad 4. Navar. in Manual. cap. 12. m. 43. Et hæc opinio mihi probabilior videretur, quoniam vñ, & confuetudine, ac partim etiam iure, ea quinq;

vota, que diximus, ut Romano Pontifici simpliciter reseruantur. Nec enim distinguit usus, ut quae sunt studio pietatis, reseruata sint, alia non item. Vbi autem ius, vel consuetudo nihil distinguit, nos minimè distinguere debemus. Præterea, qui iurat se certum delicti genu declinat, alio qui Religionem, vel peregrinationem suscepturn, sciens, ac volens se Deo obligavit, & sicut iurat se peccatum deuitatur, ita promittit Deo Religionem, aut peregrinationem, si peccatum non cauerit. Et parvus refert, sit alieno animo necne à Religione & peregrinatione; satis est si scienter iure iurando promittat religionis institutum, vel aliquod aliud virtutis officium, si nequaquam se à peccato contineat.

Quarto queritur, An qui potestatem habet commutandi iurifurandum, habeat etiam illud idem relaxandi? Resp. eos qui ratione munieris, & offici quo funguntur, habent potestatem commutandi iurifurandum, habere ius, & auctoritatem relaxandi: cùm ad eorum munus, & officium utraq; pertineat, quales sunt Episcopi. At vero Confessarius, cui facultas demandatur commutandi iurifurandum, non eo ipso auctoritatē haber illud relaxandi, quia sunt facultates diuersæ: ergo non eo ipso, quod una cōmittitur alicui, cōmittitur & altera, immo relaxare iurifurandi vinculum amplius quid est, quam commutare.

QVÆRES, An è contrario, Confessario, cui cōmittitur relaxatio iurifurandi, cōmittatur quoq; commutatio: siquidem minoris est facultas commutare, quam relaxare? Resp. Iuniores multos affirmare, huiusmodi potestatem cōmitti: quia commutare est quid minus quam relaxare. Sed mihi oppositū lôgè probabilius, & verius videtur: nam commutatio iurifurandi est in id, quod est æquale, non in id quod est minus: at plus scientie requiritur ad commutandum in id, quod est æquale bonū, quam ad dirimendum iurifurandum ex toto, ut dicam cùm de voto tractabo. Obijcies, quanquam sunt facultates diuersæ, & in priuilegijs facultas ad unum aliud faciendum cōmissa, non debet extendi ad aliud quod est diuersum, quamvis minus id sit: at cui conceditur, ut possit iurifurandum relaxare, videtur cōcedi, ut cōmutare queat: nam cum possit ex toto iurifurandum dirimere relaxando, cur non poterit ex parte dissoluere commutando? Respondeo, Commutationem iurifurandi in id, quod minus est, non solum esse quid minus, sed etiam in ipsa facultate relaxandi contineri, ut partē in toto: Nam qui relaxat iurifurandum ex toto dirimit, qui cōmutat in id, quod minus est, dissoluit ex parte. Si igitur mihi cōceditur, ut votum tuū, aut iurifurandi vinculum ex toto soluam, possum ex parte illud auferre. Et proinde eo ipso possū in id, quod minus est bonum commutare: & hoc est, quod careri iuniores dicere voluerunt: sed hæc non est propriè commutatio, sed relaxatio iurifurandi ex parte, q. in iure iurando, & voto tunc vinculum obligationis cōmutatur, quā mutatur in id, quod est æquale bonū, sicut resū aliarū permuto tunc sit, cū res vna altera equali cōpésatur: sed ad cōmutandā vñ obligationē in alterā equalē, magna scientia & cognitio requiri: ergo non eo ipso quo tibi cōmittitur, ut vñam obligationē ex-